İslâmî terminolojide tabaka kavramı, kelimenin “iki şey arasındaki aynılık, benzerlik veya yakınlık” anlamına uygun olarak, genellikle “aynı veya yakın

<sup>2</sup> İbn Manzûr, Ebû'l-Fadl Cemâlüddîn, *Lisânü'l-Arab*, I-XV, Beyrut, t.y. X, 209 vd; Firûzâbâdi, Muhammed b. Yakûb, *el-Kâmûsü'l-muhit*, Beyrut 1407/1987, s. 1165-1166, Beyrut 1407/1987.

<sup>3</sup> Ayverdi, İlhan, *Misalli Büyük Türkçe Sözlük*, İstanbul 2006, III, 3164.

<sup>4</sup> “Tabaka”, *İslâm Ansiklopedisi (İA)*, İstanbul 1979, XI, 591. s. 590.

<sup>5</sup> Mülk/67, 3.

<sup>6</sup> İnşikâk/84, 19.

dönemde yaşayan, yaşları aynı veya birbirine yakın olan, ya da birbiri ardından gelen insan grupları”nı ifade eder. Bir başka deyişle kavramın kelime anlamıyla kavranısal anlamı arasında çok yakın bir ilgi vardır.<sup>7</sup> Çünkü temel İslâm ilimlerinde tabaka kavramı, “nesil, soy” anlamında özellikle zaman boyutuyla ön plana çıkar.<sup>8</sup> Nitekim bazı tabaka müellifleri “tabaka” yerine, “nesil” anlamına gelen “karn” kelimesini kullanırlar. Örneğin Ebü'l-Hasan Bahşel (ö. 292/905), kendi döneminde “tabaka” kavramı yaygın olarak bilindiği ve kullanıldığı halde *Târîhu Vâsıt* adlı eserinde “karn” kelimesini kullanmayı tercih ederek kendi dönemine kadar gelmiş geçmiş Vâsıtlı râvîleri “dört karn” yani “nesil” halinde taksime tabi tutar.<sup>9</sup> Hâkim de (ö. 405/1014) *Târîhu Nisâbü’r*’da, sahâbe, tâbiûn ve etbâu’t-tâbiûnden sonraki râvîleri “dördüncü tabaka” yerine “dördüncü karn” başlığı altında zikretmiştir.<sup>10</sup> Zehebî ise, Hasan b.

<sup>14</sup> el-Hasr/59, 20.

<sup>15</sup> en-Nisâ/4, 95.

<sup>16</sup> el-Hadid/57, 10.

<sup>17</sup> et-Tevbe/9, 100.

<sup>18</sup> el-Fetih/48/18.

<sup>19</sup> Buhârî, "Fadâilü'n-Nebi", 1; Müslim, "Fadâilü's-sahâbe", 210, 211, 212.

<sup>20</sup> Nitekim İbn Kesîr (ö. 774/1372), tabaka teşkilinde kırk yıllık zaman dilimini esas alırken "Nesillerin en hayırlısı benim çağdaşlarımdır..." hadisi ile birlikte şu zayıf hadise dayanır: "Ümmetim, beş tabakadır. Bu tabakaların her biri kırk yıldır. Benim ve ashabımın bulunduğu tabaka, ehl-i ilm ve iman tabakasıdır. Onların ardından gelip 80 yılına kadar onları takip edenler, iyiler ve müttakiler (ehl-i birr ve takvâ) tabakasıdır. Bunlardan sonra 120 yılına kadar gelecekler, birbirlerine karşı şefkat ve yakınlık gösterenler (ehl-i terâhum ve tevâsul) tabakasıdır. Daha sonra 160 yılına kadar gelecek olanlar, aralarındaki bağları koparıp birbirlerine sırt çevirenler (ehl-i tekâtu' ve tedâbür) tabakasıdır. Nihayet 200 yılına kadar gelecek olanlar da çalkantı/anarşi ve harp ehl-i olanların tabakasıdır." (bk. İbnü'l-Cevzî, Ebu'l-Ferec Abdurrahman, *Telkîhu fihri mi ehlil-eser fi uyûni't-târîh ve's-siyer*, Beyrut 1418/1998, s. 527; Sehâvî, *Fethu'l-muğis*, Beyrut 1403/1982, III, 388).

<sup>21</sup> İbn Sa'd, sahâbeyi zaman, mekân hatta neseb kriterlerine göre beş tabakaya ayırırken, Hâkim bu taksimi daha da detaylandırarak onları on iki tabaka halinde gruplandırır. (bk. Subhî es-Sâlih, *Hadis İlimleri ve Hadis İstılahları* (çev. M. Yaşar Kandemir), İstanbul 1996, s. 289, 297; Fayda, a.g.m., a.y.).

Peygamber'le nesep yakınlığı gibi unsurların da onların tabakalandırılmasında önemli rol oynadığını, dolayısıyla ilk dönemdeki tabaka anlayışının, muhtemelen tarih ilminin ihtiyaçlarını da göz önünde bulundurma kaygısıyla sonraki döneme nisbetle daha karmaşık olduğunu göstermektedir. İbn Sa'd (ö. 230/844), Halife b. Hayyât (ö. 240/854), Müslim (ö. 261/875) ve Bahşel (ö. 292/905) gibi müelliflerin *Tabakât*ları bu tesbitin mevcut şahitleridir.

Tarih ilmi ile tabaka bilgisi arasında umum-husus ilişkisi mevcuttur. Râvî tanımında ikisi de müşterek olmakla birlikte, Tarih ilmi, ayrıca olayları nakletmekle, Tabaka bilgisi'nden ayrılır.

Onlara göre tarih kaynaklarının kullanımında şahısların doğum ve ölüm tarihlerini öğrenmek asıl ve birincil, hallerine vakıf olmak arızî ve ikincil amaç iken, tabakat kaynaklarında bunun tersine şahısların durumlarını öğrenmek asıl, doğum ve ölüm tarihlerini bilmek ise arızî amaçtır.<sup>23</sup>

### 3. İlk örnekleri

Oldukça erken dönemde telif edilmeye başlanan tabaka esaslı biyografi kitaplarının elde mevcut ilk örnekleri İbn Sa'd'ın (ö. 230/844) *et-Tabakâtü'l-kübrâ*'sı<sup>24</sup> ile Halife b. Hayyât'ın (ö. 240/854) *Kitâbü't-tabakât*'i<sup>25</sup> olarak kabul edilse de, literatürde bu türün bilinen ilk örnekleri her ikisi de 207/822 yılında vefat etmiş iki müellife ait gözükmektedir: Heysem b. Adî ve Muhammed b. Ömer el-Vâkîdî. Çağdaş İslâm araştırmacılarından Ekrem Ziya el-Ömerî, Heysem b. Adî'ye nisbet edilen *Kitâbü tabakâti'l-fukahâ ve'l-muhaddisîn* adlı kayıp eseri,<sup>26</sup> tabakât türünde yazılmış ilk eser olarak takdim eder.<sup>27</sup> Ne var ki Leys b. Sa'd ve Abdullah İbnü'l-

<sup>22</sup> Sahâvî, *Feth*, III, 387.

<sup>23</sup> Sehâvî, *a.g.e.*, a. y.

<sup>24</sup> Eser, bir grup Alman ilim adamı tarafından 1898-1918 yılları arasında Prusya İlimler Akademisi adına yayımlanmıştır. İslâm dünyasındaki ilk neşri ise İhsan Abbas tarafından gerçekleştirilerek 1957-1968 yılları arasında Beyrut'ta basılmıştır. Müellif ve eseri hakkında geniş bilgi için bk. Fayda, Mustafa, "İbn Sa'd", *DİA*, İstanbul 1999, XX, 294-297.

<sup>25</sup> Eserin Süheyl Zekkâr neşri 1414/1993 yılında Beyrut'ta yayımlanmıştır. Müellif ve eseri hakkında ayrıntılı bilgi için bk. Fayda, Mustafa, "Halife b. Hayyât" *DİA*, İstanbul 1997, XV, 301-303.

<sup>26</sup> İbnü'n-Nedîm, *el-Fihrist*, s. 146.

<sup>27</sup> Ömerî, *Mevâridü Hatîbi'l-Bağdâdî fi Târîhih*, Dımaşk 1395/1975, s. 386-387, 573.

Mübârek'in (ö. 181/797) *et-Târîh*'leri<sup>28</sup> sayılmayacak olursa, yine Heysem b. Adî'ye nisbet edilen *Tabakâtü's-sahâbe* adlı kitap,<sup>29</sup> müellifin telifte sahâbeye öncelik vermiş olma ihtimalinden dolayı konuyla ilgili ilk eser sayılması daha isabetli gözükmektedir. Diğer taraftan Heysem b.

Hayyât ve Fesevî gibi tabakat ve tarih müelliflerinde görülen bu tabaka anlayışı, daha sonraları Hâkim en-Nîsâbü'rî tarafından da

<sup>31</sup> Tedâhül örnekleri için bk. Hâkim, Ebû Abdullah en-Nîsâbü'rî, *Ma'rifetü ulûmi'l-hadis*, Beyrut 1397/1977, s. 25, 45-46; Nevevî, *İrşâdû tullâbi'l-hakâik* (thk. Nureddin İtr), Dimaşk 1412/1992, s. 201; İrâkî, Ebu'l-Fadl Abdürrahîm, *Fethu'l-muğis şerhu Elfıyeti'l-hadis* (thk. Salah Muhammed), Beyrut 1421/2001, s. 365-366.

<sup>32</sup> Suyûtî, Celâlüddîn, *Tedribü'r-râvî fi şerhi Takrîbi'n-Nevâvî* (thk. Muhammed Eymen b. Abdullah eş-Şobrâvî), Kahire 1423/2002, s. 637; Aydınî, Abdullah, *Hadis İstılahları Sözlüğü*, İstanbul 2006, s. 301.

uygulanmıştır.<sup>33</sup> Kısaca söylemek gerekirse, bu tür tabaka anlayışı hadisçilerle tarihçiler arasında müşterektir.

2.

Bu takdirde yine İbn Ebî Hâtim'in, "Cerh ve ta'dîl lafızlarının değişik 'mertebelerde' olduğunu gördüm"<sup>43</sup> sözü, tabaka kavramını cerh-ta'dîl lafızlarının mertebeleri anlamında da kullanmış olabileceğinin delilidir.

Yukarıdaki anlamda bir tabaka taksimi, bu kez tamamen mecrûh râvîler özelinde Hâkim en-Nisâbûrî (ö. 405/1014) ve ondan naklen İbnü'l-Esîr'de (ö. 606/1209) görülür.<sup>44</sup> Hâkim, "Mecrûh râvîlerin tabakaları" başlığı altında mecrûh râvîleri cerh sebeplerine göre on tabakaya ayırır.

a. En ağır cerh sebebi olan Hz. Peygamber adına yalan uydurma "kebîre"sini

<sup>40</sup> İbn Ebî Hâtim er-Râzî, Ebû Muhammed Abdurrahman, *Kitâbü'l-Cerh ve't-ta'dîl*, Beyrut 1371/1952, I, 6-7.

<sup>41</sup> bk. İbn Ebî Hâtim, *a.g.e.*, I, 10.

<sup>42</sup> İbn Ebî Hâtim, *a.g.e.*, II, 37-38.

<sup>43</sup> İbn Ebî Hâtim, *a.g.e.*, II, 37.

<sup>44</sup> bk. Hâkim en-Nisâbûrî, *el-Medhal ilâ Usûli'l-hadis* (İbnü'l-Kayyım el-Cevziyye'nin *el-Menârü'l-münîf*i ile birlikte), Beyrut 1408/1988, s. 159-173; İbnü'l-Esîr, *Câmiü'l-Usûl fi ehâdisi'r-Resûl* (thk. Muhammed Hâmid el-Fakî), I-XII, Beyrut, 1404/1984, I, 75-81.

irtikâp edenler. Bunlar, en kötü râvîler tabakasını teşkil eder.

b. Hadislere isnâd terkibi yapanlar.

c. Rivâyete karşı aç gözlülükleri sebebiyle kendileri doğmadan önce ölmüş kimselerden (doğrudan) rivâyette bulunan ilim ehli kimseler.

d. Mevkûf hadisleri merfû olarak rivâyet edenler.

Meselâ Zehebî, Buhârî'nin hocalarını isnadlarının âli oluşuna göre beş tabakaya ayırır.<sup>49</sup>

### 3. Ütîvâ ettikleri rivâyetlerin sıhhatine göre hadis kaynaklarının dereceleri

Şâh Veliyullah ed-Dihlevî ve ondan iktibasen Siddîk Hasan el-Kannûcî (ö: 1308) ile el-Mübârekfûrî (ö. 1353/1934) "hadis kitaplarının tabakaları" başlığı altında temel hadis kaynaklarını muhtelif tabakaları ve farklı dereceleri bulunduğunu ve bunları bilmenin gerekli olduğunu belirttikten sonra, sıhhat ve şöhret itibarıyla hadis kitaplarını beş tabakaya ayırırlar.<sup>50</sup>

<sup>46</sup> İbn Hacer, *a.g.e.*, a.y.

<sup>47</sup> Zehebî, *Siyenu d'lâmi'n-nübelâ* (nşr. Şuayb el-Arnaûd), Beyrut 1405/1985, V, 415.

<sup>48</sup> Zehebî, *a.g.e.*, V, 96-97.

<sup>49</sup> *a.g.e.*, XII, 395-396.

<sup>50</sup> Dihlevî, Şâh Veliyullah, *Hucce'tüllahi'l-bâliğa*, Kahire, t.y. s. 132 vd; Kannûcî, Siddîk Hasan, *el-Hitta fi zikri's-Sihâhi's-sitte*, Beyrut 1405/1985, s. 114 vd; Mübârekfûrî, Ebu'l-Âli Muhammed

a. Birinci tabaka: Bunlar, en sahîh hadisleri ihtiva eden İmam Mâlik'in *Muwatta'* ile Buhârî ve Müslim'in *Sahîh*'leridir.

b. İkinci tabaka: *Muwatta'* ve *Sahîhayn* derecesine ulaşamayıp onlardan hemen sonra gelen Ebû Dâvûd, Tirmizî ve Nesâî'nin *Sünen*'leridir.

O da bu kayda tarih düşerek imzalar. İşte bu kayda "tabaka" (ç. tıbâk) denir. Bir bakıma hadis meclislerinin sicilleri olarak muhafaza edilen bu tabakalar, öğrenci için bir icâzet, ricâl tarihçileri için bir bilgi kaynağı ve belge niteliği taşır.<sup>57</sup> Zehebî'nin, Ebû Yahya el-Ulbî'nin (ö. 631/1234) haltercemesinde naklettiği İbnü'l-Mecd'in: "Adının Abd'in Müsned'inin 'tabaka'sına eklendiğini gördüm."<sup>58</sup> sözündeki tabaka kelimesi bu anlamdadır.

Bu şahıslara "tabaka" denilmesi, ya muayyen bir hadis kitabını belli bir hoca-dan sema yoluyla müştereken aldıklarından veya genelde birbirlerinin akranı olmalarından dolayıdır.

<sup>54</sup> Avvâd, Beşâr, *ez-Zehbî ve Menhecühû fî kitâbihî Târîhu'l-İslâm*, s. 280-289.

<sup>55</sup> Buhârî, "Fadâilü'n-Nebî", 1; Müslim, "Fadâilü's-sahâbe", 210, 211, 212.

<sup>56</sup> İbnü'l-Cevzî, Ebu'l-Ferec Abdurrahman, *Telkâhu fihûmi ehli'l-eser fî uyûni't-târîh ve's-siyer*, Beyrut 1418/1998, s. 527.

<sup>57</sup> Sehâvî, *Fethu'l-muğîs*, II, 219 vd.; Suyûtî, *Tedribü'r-râvî*, II, 89. Ayrıca ilginç sema kaydı örnekleri için bk. Ebû Gudde, Abdülfettâh, *el-İsnâd mine'd-dîn*, Beyrut 1412/1992, s.113-149.

<sup>58</sup> Zehbî, *a.g.e.*, XXII, 360.

## Sonuç

İslâm ilim ve kültür tarihinin ortak kavramlarından biri olan “tabaka”, sahâbeden başlamak üzere, zaman, mekân, mensup oldukları kabile, ilim, mezhep ve meslek çerçevesinde ortak özelliğe sahip kimseleri kategorize etmek amacıyla ilk defa müslümanlar tarafından kullanılıp geliştirilen, Kur’an ve sünnet kökenli bir kavramdır.